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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na tvarohové sýry s roztíratelnou konzistencí, konkrétně na

vliv hydrokoloidů na jejich viskoelastické vlastnosti. V první kapitole jsou popsány

technologické kroky při výrobě tvarohových sýrů s roztíratelnou konzistencí (krémových

sýrů) a také jednotlivé suroviny potřebné k jejich výrobě. V další kapitole teoretické části

jsou popsány vybrané faktory, které mohou ovlivnit kvalitu krémových sýrů. Praktická část

byla založena na výrobě a analýze vzorků. Pro modelové vzorky byly použity čtyři vybrané

hydrokoloidy (furcellaran, κ-karagenan, ι-karagenan a alginát sodný). Každá z uvedených

látek pak byla přidána do vzorku v koncentracích 0,50 %, 0,75 % a 1,00 % w/w. Vzorky

byly následně analyzovány po sedmi dnech skladování (při 6 ±2 °C). Jednalo se o základní

chemickou analýzu (pH, aktivita vody a obsah sušiny), analýzu textury a reologických

vlastností, instrumentální změření barvy, měření stability a také byla provedena senzorická

analýza. Výsledky této diplomové práce ukazují, že použití hydrokoloidů v technologii

výroby krémových sýrů má vliv na viskoelastické vlastnosti výrobků. Z výsledků měření

vyplynulo, že největší vliv na viskoelastické vlastnosti u modelových vzorků měl

κ-karagenan.

Klíčová slova: tvarohové sýry s roztíratelnou konzistencí, hydrokoloidy, viskoelastické

vlastnosti, texturní vlastnosti

ABSTRACT

The thesis focuses on cream cheese with spreadable consistency, specifically

on the influence of hydrocolloids on their viscoelastic properties. The first chapter describes

the technological steps in the production of spreadable curd cheeses (cream cheeses)

and the individual raw materials required for their production. The next chapter

of the theoretical part describes selected factors that can influence the quality of cream

cheeses. The practical part was based on the production and analysis of samples. Four

selected hydrocolloids (furcellaraan, κ-carrageenan, ι-carrageenan and sodium alginate)

were used as model samples. Each of these substances was then added to the sample

at concentrations of 0.50 %, 0.75 % and 1.00 % w/w. The samples were then analysed after

seven days of storage (at 6 ±2 °C). These included basic chemical analysis (pH, water

activity and dry matter content), analysis of texture and rheological properties, instrumental

colour measurement, stability measurement and sensory analysis. The results of this thesis

show that the use of hydrocolloids in cream cheese production technology has an effect

on the viscoelastic properties of the products. The results showed that κ-carrageenan had

the greatest effect on the viscoelastic properties of the model samples.

Keywords: cream cheese, hydrocolloids, viscoelastic properties, textural properties
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na zkoumání vlivu hydrokoloidů na viskoelastické

vlastnosti roztíratelných tvarohových sýrů (krémových sýrů). V teoretické části

je popisována základní charakteristika roztíratelných tvarohových sýrů (RTS). Dále jsou zde

také kapitoly zaměřené na jednotlivé suroviny, které se používají pro výrobu tohoto druhu

sýru. Hlavní surovinou je mléko, které se obvykle standardizuje na požadované hodnoty tuku

a bílkovin pomocí smetany, popřípadě retentátu. Dále je také nezbytné použití mlékařských

kultur a syřidel. Přídatné látky, mezi které řadíme i hydrokoloidy jsou do výrobků přidávány

s cílem zlepšit především texturní a reologické vlastnosti výsledného produktu.

Dále je v této práci věnována kapitola samotnému technologickému postupu výroby

roztíratelných tvarohových sýrů (krémových sýrů) a v poslední kapitole teoretické části jsou

popsány faktory, které mohou mít vliv na kvalitu RTS. Jedná se například o vliv použitého

syřidla nebo vliv tepelného ošetření.

V praktické části byly vyrobeny modelové vzorky RTS s přídavkem různých hydrokoloidů.

Následně se vzorky 7 dní uskladnily v chladící místnosti (při 6 ±2 °C) a poté byly

analyzovány na vybrané parametry, které měly zjistit, jaký na ně mají vliv jednotlivé

hydrokoloidy. Dále také byly stanoveny hodnoty pH, sušiny, aktivity vody atd.

Zanalyzované vzorky poté byly předloženy i respondentům na senzorické hodnocení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA KRÉMOVÝCH SÝRŮ

Tvarohové sýry s roztíratelnou konzistenci (krémové sýry neboli „cream cheese“) jsou

v poslední době mezi sýry čím dál více oblíbené. Jedná se o koagulovaný výrobek, který má

krémovou, měkkou a jemnou konzistenci a jemně nakyslou smetanovou chuť. Díky dobré

roztíratelnosti je tento druh sýru vhodný jako pomazánka na pečivo, přísada do salátů nebo

jako surovina pro různé druhy dezertů, jako například cheese cake. Produkty typu „cream

cheese“ mohou být neochucené nebo s přídavkem ochucujících složek (například s pažitkou,

s šalotkou, s uzeným lososem) (Phadungath, 2005; Wolfschoon Pombo, 2021).

Krémové sýry řadíme do skupiny čerstvých sýrů. Výsledná konzistence se může lišit, podle

způsobu srážení mléka. Podle způsobu, kterým se sráží kasein v mléce rozlišujeme kyselé

a sladké srážení. Jak již název napovídá, ke kyselému srážení mléka je zapotřebí působení

kyselin. Využívá se kyselin, které vznikají činností bakterií mléčného kvašení a tento způsob

se volí nejčastěji při výrobě jogurtů, tvarohů, popřípadě při výrobě některých druhů sýrů,

jako jsou například Olomoucké tvarůžky. U sladkého srážení se do mléka přidá syřidlo

(enzym chymosin), které kasein sráží. Tento druh srážení se využívá při výrobě většiny

druhů sýrů a při výrobě sladkého kaseinu (AnonymA, 2023).

Trvanlivost krémových sýrů je zajištěna pomocí termizace sýřeniny, tj. tepelný záhřev

sýrové hmoty několik minut při teplotě 60 až 70 °C (Obermaier a kol., 2016).

Vývoj krémových sýrů byl stejně jako u většiny mléčných výrobků postupný. Jeho počátky

vývoje sahají do Anglie (1485-1603), do éry Tudorovců. Tehdy byl konzumován převážně

vyšší třídou obyvatel a jeho výroba spočívala ve srážení smetany syřidlem a následným

oslazením sýřeniny cukrem a ochucením růžovou vodou. Technologie výroby se postupem

času měnila a na počátku 18. století se krémové sýry nevyráběli pouze ze smetany,

ale k výrobě bylo použito i mléko. Tento postup výroby byl různě obměňován, především

doba zrání byla velmi odlišná, a to od čtyř dní až po několik týdnů či měsíců. V roce 1872

pak byl vyroben sýr typu „cream cheese“ v podobě, jak ho známe dnes. Osm let poté byl pak

distribuován pod jménem firmy Empire Company, dnes se jedná o značku Philadelphia

(AnonymB, 2023; Marx, 2012).
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1.1 Legislativa

Krémové sýry se podle vyhlášky č. 397/2016 Sb. řadí do skupiny čerstvých sýrů. Čerstvé

sýry jsou pak definovány jako sýry, které jsou nezrající a do této skupiny se řadí i nezrající

sýry termizované. Pokud se však použije při výrobě proces termizace, je nutné to uvést

na obalu výrobku. Při označování se také musí uvést obsah tuku nebo obsah tuku v sušině,

obsah sušiny a pokud byla použita ochucující složka, je povinností to na obalu taktéž uvést.

Datum minimální trvanlivosti nebo použitelnosti je další údaj, který se musí na obale uvádět.

Na mléčné výrobky, jako je roztíratelný sýr se uvádí údaj použitelnosti. Výrobek tedy musí

být označen slovy „Spotřebujte do“ a následně datem (popřípadě místem, kde je tento údaj

uveden), do kdy je potravina považována za bezpečnou. Tento údaj musí být uveden na

viditelném místě a musí být čitelný. Potraviny po uplynutí data minimální trvanlivosti

mohou být uváděny na trh, ale pouze za předpokladu, že jsou odděleny od ostatních a řádně

označeny. Naopak potraviny, které mají prošlé datum použitelnosti se do oběhu nesmí dostat

(AnonymC, 2015).

Vyhláška 397/2016 Sb. také uvádí podmínky pro skladování a přepravu mléčných výrobků.

Teplota při skladování a přepravě čerstvých sýrů se musí pohybovat v rozmezí od 2 °C

do maximálně 8 °C.

1.2 Suroviny pro výrobu krémových sýrů


[…]


na opačné škále stupnice, tedy známkou 6. Rozdíl vzhledu a barvy u vzorku IK 0,50 % w/w

(hodnocení 6) a IK 1,00 % w/w (hodnocení 1) lze vidět na obrázku 30.

Vzorek Vzhled a barva Konzistence Tuhost Roztíratelnost Chuť a vůně Pachutě

CC 1 2 6 5 6 3

KC 0,5% 1 3 4 3 4 2

KC 0,75% 1 4 3 3 3 1

KC 1% 1 6 2 2 4 2

IC 0,5% 6 6 6 6 6 2

IC 0,75% 6 7 6 6 6 2

IC 1% 1 4 5 4 5 4

F 0,5% 1 3 4 4 3 1

F 0,75% 1 4 3 3 4 2

F 1% 1 4 3 3 2 1

AS 0,5% 1 3 4 5 4 2

AS 0,75% 1 3 4 4 4 2

AS 1% 1 3 4 4 4 3
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Obrázek 30: Porovnání vzhledu a barvy u vzorků IK 0,50 % (w/w) (vlevo) a IK 1,00 %

(w/w) (vpravo).

Dále byla hodnocena konzistence, která byla nejlepší u kontrolního vzorku bez

hydrokoloidu. Ze vzorků s přídavkem hydrokoloidu byla konzistence nejlepší u všech

koncentrací alginátu sodného a poté i u koncentrace 0,50 % (w/w) hydrokoloidů furcellaranu

a κ-karagenanu. Naopak nejhorší konzistence byla u výrobku IK 0,75 % (w/w).

Tuhost a roztíratelnost měly podobné hodnocení. Pokud byl hodnocený vzorek tuhý, zároveň

měl stejně nebo hůře hodnocenou roztíratelnost. Tyto dva parametry byly nejlépe hodnoceny

u vzorku KC 1,00 % (w/w).

Pachutě se nejméně vyskytovaly u vzorků KC 0,75 % (w/w), F 0,50 % (w/w) a F 1,00 %

(w/w). Vzorky s použitím furcellaranu pak měly i nejlepší hodnocení celkové chuti a vůně.

Celkově byl po senzorické stránce nejlépe hodnoceny modelové vzorky s přídavkem

furcellaranu, následovaly vzorky s přídavkem κ-karagenanu, alginátu sodného a kontrolní

vzorek. Naopak nejhůře hodnocený byl vzorek s přídavkem ι-karagenanu o koncentracích

0,50 % (w/w) a 0,75 % (w/w). Z těchto výsledků je možné konstatovat, že je furcellaran

velmi vhodný pro použití při výrobě krémových sýrů.

V senzorickém hodnocení byla průměrně chuť hodnocena na škále od 1 do 7 známkou 4,

přičemž hodnocení 1 bylo pro výrobky s nejlepší chutí. Lze tedy říct, že hodnoty pH mohly

mít vliv na konečné hodnocení chuti výrobku.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit vliv hydrokoloidů na viskoelastické vlastnosti

roztíratelných tvarohových sýrů. V teoretické části byla popsána základní charakteristika

krémových roztíratelných sýrů, technologický postup při jejich výrobě a faktory, které

mohou mít vliv na jejich kvalitu.

V praktické části bylo popsána metodika výroby a analýza modelových vzorků RTS. Byly

použity čtyři hydrokoloidy, a to konkrétně κ-karagenan, ι-karagenan, furcellaran a alginát

sodný v koncentracích 0,50 %, 0,75 % a 1,00 % w/w. Cílem bylo vyrobit modelové vzorky

s obsahem sušiny 30 % (w/w), čehož podle výsledků stanovení sušiny bylo dosaženo.

Výsledné pH, které bylo stanoveno 7. den po výrobě se pohybovalo v rozmezí 4,06-4,29.

Toto rozmezí je pro RTS akceptovatelné, ale v porovnání s literaturou je to o něco nižší

hodnota, než je u krémových sýrů běžná. Při základní chemické analýze, do které je zahrnuta

i analýza aktivity vody bylo zjištěno, že použité hydrokoloidy nemají na tento parametr vliv.

Výsledky aktivity vody 7. den od výroby byly u všech modelových vzorků velmi podobné.

Při texturní profilové analýze bylo zjištěno, že největší vliv na texturu má hydrokoloid

κ-karagenan. Modelový vzorek s tímto hydrokoloidem v koncentraci 1,00 % (w/w) měl

nejvyšší efekt na tuhost výrobku. Naopak vzorek s alginátem sodným měl tuhost ze všech

analyzovaných vzorků nejmenší.

Z výsledků dynamické oscilační reometrie vyplývá, že κ-karagenan má nejvyšší vliv

na reologické vlastnosti výrobků. Naopak alginát sodný neměl v porovnání s ostatními

hydrokoloidy vliv na reologické vlastnosti. Furcellaran měl stejně jako u textury srovnatelné

výsledky s κ-karagenanem.

Obecně lze tedy říct, že využití hydrokoloidů v technologii výroby krémových sýrů má vliv

na viskoelastické vlastnosti výrobků. Z použitých hydrokoloidů v této diplomové práci

si nejvíce byly svými vlastnostmi podobné furcellaran a κ-karagenan. Vzorky

s furcellaranem měly nejlepší hodnocení při senzorické analýze. Největší vliv

na viskoelastické vlastnosti měl však κ-karagenan. Dále lze také říct, že záleží na koncentraci

jednotlivých hydrokoloidů a není pravidlem, že čím vyšší koncentrace, tím větší vliv má

hydrokoloid na konečné vlastnosti krémových sýrů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CC kontrolní vzorek

KC κ-karagenan

IC ι-karagenan

F Furcellaran

AS Alginát sodný

aw aktivita vody

RTS roztíratelné tvarohové sýry
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