## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Bc. Halamková Veronika
**Studijní program:** N0721A210004 / Technologie potravin
**Studijní obor:**
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Technologie Potravin
**Vedoucí diplomové práce:** Salek Richardos Nikolaos, doc. Ing. Ph.D.
**Akademický rok:** 2022/2023

**Název diplomové práce:**
Přídavek vybraných hydrokoloidů na viskoelastické vlastnosti roztíratelných tvarohových sýrů

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>B - velmi dobře</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>B - velmi dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>
8. Přístup studenta k diplomové práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

**Komentáře k diplomové práci:**

Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit.

System Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 12 %. Jedná se o práci původní - **není plagiátem**.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

V e Zlíně dne **24.5.2023**

Podpis vedoucího diplomové práce